

2.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancário, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses (com risco insignificante de mudança de valor).

2.3 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação decorrentes do fluxo de recebíveis das operadoras de cartão de crédito, não sendo, portanto, necessários a atualização a valor presente.

2.4 Demais ativos circulantes e não circulantes

São apresentados pelo valor de realização, incluindo quando aplicável, os rendimentos, variações monetárias auferidas até a data do balanço.

2.5 Imobilizado

Os itens do imobilizado são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração.

A depreciação dos ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue:

- Computadores e periféricos – 5 anos
- Equipamentos laboratoriais – 10 anos
- Móveis e utensílios – 10 anos

Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado.

Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outros ganhos/(perdas), líquidos" na demonstração do resultado.

2.6 Ativos intangíveis

Os ativos intangíveis que são adquiridos pela Empresa têm vidas úteis finitas e são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução do valor recuperável (impairment). A vida útil estimada dos ativos é de 5 anos. Os gastos com desenvolvimento são capitalizados somente se estes puderem ser mensurados de maneira confiável, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis e se a Empresa tiver a intenção e recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar o ativo. Os demais gastos com desenvolvimento são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Após o reconhecimento inicial os gastos com desenvolvimento serão capitalizados pelo valor de custo, sendo amortizados pela vida útil estimada e reduzidos por perdas do valor recuperável (impairment), quando aplicável.

2.7 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado como uso do método de taxa de juros efetiva.

2.8 Provisões

As provisões são reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor possa ser estimado com segurança. As provisões para reestruturação compreendem multas por rescisão de contratos de arrendamento e pagamentos por rescisão de vínculo empregatício. Não são reconhecidas provisões para perdas operacionais futuras.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, com o uso de uma taxa antes do imposto que reflita as avaliações atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e para os riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

2.9 Imposto de renda e contribuição social

A companhia está sob o regime de tributação pelo lucro presumido. A administração periodicamente avalia a posição fiscal das situações as quais a regulamentação fiscal requer interpretações e estabelece provisões quando apropriado.

2.10 Empréstimos e financiamentos

São instrumentos de dívida reconhecidos inicialmente pelo custo, amortizado pela taxa de juros em vigor.

2.10 Capital social

As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido.

Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido, em conta redutora do capital, líquidos de impostos.

2.11 Receita de prestação de serviços

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida de impostos, devoluções, abatimentos e descontos. Geralmente, o montante de receitas é equivalente ao valor das notas fiscais emitidas.

2.12 Outros resultados abrangentes

A empresa não apresentou no ano de 2020 e 2021 variações futuras de receitas ou despesas que não foram registradas em seu resultado, não tendo, outros resultados abrangentes, conforme Pronunciamento Técnico CPC 26 (R1).

3. Julgamento, estimativas e premissas contábeis significativas

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicados de outra forma.

3.1 Julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras da companhia requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em exercícios futuros.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e reconhecidas prospectivamente.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e investimentos de curto prazo altamente

líquidos que são prontamente conversíveis em uma quantia conhecida de caixa.

Todas as aplicações financeiras da Companhia possuem liquidez imediata. Referem-se às aplicações em CDB/DI na maior parte e estão demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, calculados com base nas taxas de remuneração de cada título, as quais variam de 98% 101% do CDI.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Caixa	14.048	1.214
Bancos conta movimento	2.459	41.371
Aplicações de liquidez imediata	<u>428.500</u>	<u>516.652</u>
Caixa e equivalentes de caixa	<u>445.007</u>	<u>559.237</u>

5. Contas a receber de clientes

As perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa foram analisadas pela Companhia, não identificando efeito significativo ou material, pois tratam-se de atualização de registros contábeis uma vez que a GnTech praticamente não possui índices de inadimplência.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Contas a receber de clientes	<u>742.051</u>	<u>973.864</u>
Total contas a receber de clientes	<u>742.051</u>	<u>973.864</u>

6. Outras contas a receber

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Adiantamentos a terceiros	9.681	9.760
Adiantamentos a funcionários	9.919	7.463
Outros	<u>25.764</u>	<u>1.371</u>
Total outras contas a receber	<u>45.363</u>	<u>18.594</u>

7. Intangível

A companhia registra como ativo gastos com desenvolvimento de produtos toda vez que forem possíveis de mensuração sua expectativa de rentabilidade futura.

Os valores identificados em seu ativo intangível foram registrados pelo seu custo histórico.

Em 2021 foi amortizado todos os gastos alocados em projetos na conta de intangível. Os valores foram reconhecidos para resultado na conta de amortizações, no total de R\$278.405.

	<u>2020</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>Amortizações</u>	<u>2021</u>
Desenvolvimento de produtos	<u>277.342</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(277.342)</u>	<u>-</u>
Marcas	<u>-</u>	<u>1.810</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1.810</u>
Intangível	<u>277.342</u>	<u>1.810</u>	<u>-</u>	<u>(277.342)</u>	<u>1.810</u>

8. Fornecedores

Do saldo em 31/12/2021, R\$96.983 (18%) refere-se aos serviços de sequenciamento de amostras prestados pela SOCIEDADE BENEF ISRAELITA BRAS HOSPITAL ALBERT EINSTEIN até 30 de dezembro de 2021, R\$119.451 (22%) refere-se aos insumos fornecidos pela ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA (Kits de corridas, Index, Kit de biblioteca), R\$17.137 (3%) trata-se dos serviços de logística prestados pelos Correios e R\$4.900 (1%) trata-se dos insumos (sondas, mastermix, kits de extrações e soluções Qubit) relacionados ao fornecedor DNALAB SUPRIMENTOS LTDA e os outros 56% refere-se ao somatório de diversos fornecedores de menor representatividade.

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Fornecedores	<u>541.419</u>	<u>463.121</u>
Fornecedores	<u>541.419</u>	<u>463.121</u>

9. Obrigações tributárias

Na composição do saldo de obrigações tributárias, a companhia reconheceu valores correspondentes à multa e juros de saldos a pagar não liquidados na competência cabível.

<u>2021</u>	<u>2020</u>
-------------	-------------

Outros tributos a recolher	119.298	82.301
COFINS A RECOLHER	26.979	17.604
CSLL A RECOLHER	26.156	19.035
IRPJ A RECOLHER	42.716	29.496
ISS A RECOLHER	17.602	12.352
PIS A RECOLHER	5.845	3.814
Tributos retidos a recolher	27.812	21.991
PROVISÃO DE COFINS A RECOLHER	-	(283)
PROVISÃO DE PIS A RECOLHER	-	(61)
CONTRIBUIÇÕES RETIDAS A RECOLHER	4.868	1.781
IRRF A RECOLHER - 1708	1.499	566
IRRF SOBRE TRABALHO ASSALARIADO - 0561	21.366	19.956
ISS RETIDO A RECOLHER	79	33
Impostos e Contribuição a recolher	708.895	472.900
TRIBUTOS ATRASADOS - COFINS	225.460	146.521
TRIBUTOS ATRASADOS - CSLL	104.366	74.633
TRIBUTOS ATRASADOS - INSS	73.923	27.511
TRIBUTOS ATRASADOS - IRPJ	154.685	110.444
TRIBUTOS ATRASADOS - IRRF 0561	15.775	5.816
TRIBUTOS ATRASADOS - ISS	89.345	76.229
TRIBUTOS ATRASADOS - PIS	45.341	31.746
Obrigações tributárias	856.005	577.192

10. Obrigações trabalhistas e previdenciárias

Correspondem as obrigações e encargos previdenciários, salários a pagar bem como as provisões decorrentes de obrigações contabilizados no seu valor estimado na conta de provisões quais são demonstradas no passivo circulante. Ambas são calculadas com base na folha de pagamento.

	2021	2020
Obrigações com pessoal	90.819	79.009
Salários E Ordenados A Pagar	83.584	77.028
Pró-labore A Pagar	5.021	967
Rescisão A Pagar	2.214	1.014
Obrigações previdenciárias	53.617	50.748
INSS A Recolher	41.432	38.535
FGTS A Recolher	11.763	12.214
GRRF A Recolher	422	-
Férias e 13º salário a pagar	142.280	123.989
Férias	106.013	91.539
INSS Sobre Férias	27.930	25.198

FGTS Sobre Férias	8.337	7.251
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	<u>482.611</u>	<u>428.482</u>

11. Empréstimos e financiamentos

I. Em 18 de dezembro de 2017, a companhia firmou contrato de mútuo conversível com a Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein no valor de R\$500.000. O contrato vence em 2022 com juros prefixados de 1% a.a. corrigidos anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

II. Em 19 de fevereiro de 2020 o Conselho Deliberativo aprovou a captação de empréstimo destinado a inversão de capex para construção da estrutura laboratorial da companhia e para suprimento de caixa. Em 07 de maio de 2020, a companhia firmou um empréstimo para Capital de Giro (Giro pré – Parcelas iguais/Flex – DS) no valor de R\$1.505.000. O contrato vence em 2023 com juros de 11,4835% a.a.

III. Em 31 de agosto de 2020, a companhia firmou um empréstimo de Capital de Giro (FGI) no valor de R\$499.999. O contrato vence em 03/09/2024, com taxas de juros remuneratórios de prefixados de 8,214% a.a., divididas em 42 parcelas fixas de R\$ 14.265.

IV. Em março de 2021, a companhia firmou um empréstimo de Capital de Giro no valor de R\$509.840. O contrato vence em 10/05/2022, com taxas de juros remuneratórios de prefixadas de 15,52% a.a., divididas em 12 parcelas fixas de R\$ 47.074.

Descrição	Data Aquisição	Data Quitação	Valor Captado	Saldo em 31/12/20	Captações	Juros Acrescidos	Pagamentos		Saldo 31/12/21
							Principal	Juros	
Mútuo Conversível	18/12/2017	18/12/2022	500.000	569.763	-	52.658	-	-	622.421
Capita Giro Flex	07/05/2020	27/04/2023	1.604.474	1.434.474	-	147.108	(415.000)	(63.108)	1.103.474
Capita Giro FGI II	31/08/2020	09/03/2024	599.110	513.555	-	39.297	(78.918)	(49.463)	424.471
Capita Giro IV	12/03/2021	10/05/2022	564.882	-	500.000	57.903	(282.890)	(46.624)	228.389
Total				2.517.793	500.000	296.966	(776.808)	(159.195)	2.378.756

Projeção Pagamento Juros + Principal				
Descrição	Credor	2022	2023	2024
Mútuo Conversível	ALBERT EINSTEIN	628.646		
Capita Giro Flex	Itaú Unibanco S/A	731.802	284.218	-
Capita Giro FGI II	Itaú Unibanco S/A	171.174	171.174	128.381
Capita Giro	Itaú Unibanco S/A	235.268	-	-

12. Patrimônio líquido

12.1 Capital social

O capital social da companhia é de R\$11.766, com valor nominal de R\$1 por ação. Todas as ações estão integralizadas e tem os mesmos direitos de voto em assembleias e de recebimento de dividendos.

Acionista	Número de ações ordinárias	Percentual
Guido Boabaid May	3.551	30,19%
Paula Pedrassani Boabaid May	3.550	30,18%
GRB Participações Ltda	2.600	22,09%
G7 Holding Ltda	1.765	15,00%
Luis Fernando Fausto	300	2,54%
Total	11.766	100%

12.2 Reserva de capital

A reserva de capital refere-se a ágio obtido por ocasião da emissão das ações e foi avaliada em R\$2.964.510 no momento de sua opção.

13. Receita líquida de vendas

A receita líquida de vendas da companhia foi de R\$7.053.450 (R\$5.740.576 em 2020) e compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos no curso normal das suas atividades deduzido dos impostos sobre as vendas cumulativa dos serviços sob as seguintes alíquotas:

- PIS – 0,65%
- COFINS – 3%
- ISS – 2%

	2021	2020
Receita Bruta Prestação de Serviços	7.473.863	6.107.777
ISS	(149.613)	(122.102)
PIS	(48.163)	(42.612)
COFINS	(222.293)	(196.671)
PROVISÃO PARA PIS	(61)	(1.036)
PROVISÃO PARA COFINS	(283)	(4.780)
Impostos Incidentes sobre as Vendas	(420.413)	(367.201)
Receita Operacional Líquida	7.053.450	5.740.576

14. Despesas operacionais.

Natureza Despesa	2021	2020
Aluguel E Condomínios	(77.297)	(118.076)
Anuidade	(701)	(2.539)
Benefícios	(186.596)	(296.338)
Coletas	(106.284)	(29.910)
Comissões	(442.193)	(391.056)
Comunicação	(40.354)	(42.030)
Depreciações E Amortizações	(529.840)	(617.827)
Despesas Legais	(16.734)	(32.706)
Despesas Tributárias	(12.907)	(12.737)
Encargo Social	(347.331)	(494.986)
Energia Elétrica	(56.105)	(22.588)
Logística	(182.506)	(91.822)
Manutenção Imobilizado	(34.271)	(64.250)
Marketing E Propaganda	(537.174)	(397.825)
Material De Consumo De Expediente	(68.305)	(17.691)
Não Dedutíveis	(16.840)	(649.662)
Outros	(10.061)	(41.871)
Perdas Com Clientes	-	(135.248)
Salário E Ordenados	(942.834)	(1.179.997)
Seguros	(5.102)	(3.200)
Serviço De Terceiros	(239.938)	(411.002)
Honorários Adm.	(296.017)	(295.722)
Software	(212.340)	(347.984)
Ti	(26.851)	(35.398)
Viagens E Estadias	(133.809)	(68.027)
Doações	(4.000)	-
Frete	(10.018)	-
Honorários Adm.	(296.017)	-
Total Geral	(4.832.425)	(5.800.492)

15. Estoques

A eliminação dos estoques em poder de terceiros, assim como o incremento no estoque interno de materiais auxiliares (insumos) está diretamente relacionada a transferencia da operação de sequenciamento das amostras dos pacientes, que até novembro de 2020 eram realizadas nas instalações do Albert Einstein em São Paulo e a partir de dezembro de 2020, passou a ser realizada no laboratório próprio da GnTech (GnLab) na sede em Florianópolis, com isso toda a gestão de logística e estoque passou a ser interna.

	2021	2020
Estoque em poder de terceiros	-	152.571
Material auxiliar	540.166	4.103
Mercadorias para revenda	-	21.336
Estoque	540.166	178.010

16. Imobilizado

O ativo imobilizado é composto da seguinte forma na data de 31 de dezembro de 2021:

	2020		2021	
	Valor do Custo	Depreciação Acumulada	Valor do Custo	Depreciação Acumulada
BENFEITORIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS	49.646	(881)	49.646	(2.867)
APARELHOS TELEFÔNICOS	3.895	(1.260)	3.895	(1.649)
EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS	37.544	(4.014)	37.544	(11.523)
MÁQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS	13.478	(2.090)	22.784	(3.584)
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	46.682	(4.363)	47.062	(9.057)
COMPUTADORES E PERIFERICOS	148.055	(54.551)	155.564	(84.630)
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS	511.830	(36.070)	526.985	(141.290)
UTENSÍLIOS LABORATORIAIS	505.635	(65.197)	509.957	(166.324)
Imobilizado	1.316.766	(168.427)	1.353.438	(420.924)

	%	2019	Adições	Baixas	Depreciação	2020
BENFEITORIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS	4%	-	80.867	(30.977)	(1.125)	48.765
APARELHOS TELEFÔNICOS	10%	3.025	-	-	(390)	2.635
EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS	20%	-	37.544	-	(4.014)	33.530
MÁQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS	20%	4.913	9.230	(1.720)	(1.035)	11.388
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	10%	22.212	23.434	(537)	(2.790)	42.319
COMPUTADORES E PERIFERICOS	20%	90.699	31.584	(1.751)	(27.030)	93.502
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS	20%	-	513.381	(1.551)	(36.070)	475.760
UTENSÍLIOS LABORATORIAIS	10%	-	549.407	(41.388)	(67.580)	440.439
Imobilizado		<u>120.850</u>	<u>1.245.447</u>	<u>(77.924)</u>	<u>(140.034)</u>	<u>1.148.339</u>

	%	2020	Adições	Baixas	Depreciação	2021
BENFEITORIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS	4%	48.765	-	-	(1.986)	46.779
APARELHOS TELEFÔNICOS	10%	2.635	-	-	(390)	2.246
EQUIPAMENTOS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS	20%	33.530	-	-	(7.509)	26.021
MÁQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS	20%	11.388	9.306	-	(1.494)	19.200
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	10%	42.319	380	-	(4.694)	38.005
COMPUTADORES E PERIFERICOS	20%	93.502	7.509	-	(30.079)	70.934
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS	20%	475.760	15.155	-	(105.220)	385.695
UTENSÍLIOS LABORATORIAIS	10%	440.439	4.322	-	(101.127)	343.633
Imobilizado		<u>1.148.399</u>	<u>36.672</u>	<u>-</u>	<u>(252.498)</u>	<u>932.514</u>

17. Apuração do IR e Contribuição Social

Apuração dos impostos sobre o Lucro conforme regime de caixa, optado pela empresa no início

2021		2020	
IRPJ	2021	IRPJ	2020
Base de cálculo	615.898	Base de cálculo	688.108
Alíquota 15%	92.385	Alíquota 15%	103.216
Adicional	37.590	Adicional	44.811
(-) Imposto de renda	(7.033)	(-) Imposto de renda	(25.897)
Imposto a pagar	122.941	Imposto a pagar	122.130

CSLL	2021	CSLL	2020
Base de cálculo	912.287	Base de cálculo	960.511
Alíquota 9%	82.106	Alíquota 9%	86.446
(-) CSLL RETIDA	(3.696)	(-) CSLL RETIDA	(3.318)
Imposto a pagar	78.410	Imposto a pagar	83.128

de cada ano, os impostos possuem a presunção de IRPJ de 15% e CSLL de 9%.

18. Custos das vendas e serviços

	2021	2020
Material aplicado	1.677.251	2.405.446
Mão-de-obra direta	453.737	244.159
Provisão de custos	-	(439.023)
Custos indiretos da prestação de serviços	88.550	33.574
Custo com vendas	2.219.538	2.244.155

O custo dos produtos, é composto pelo somatório dos insumos presentes nas fichas técnicas dos exames comercializados (23,78% da receita líquida) mais a mão de obra dos profissionais lotados no laboratório da GnTech - GnLab (7,9% da receita líquida), mais as despesas de logística e materiais utilizados no sequenciamento das amostras.

19. Resultado Financeiro

	2021	2020
Despesas Financeiras	(536.997)	(325.500)
Despesas Bancárias	(24.274)	(22.529)
Taxa de cartão	(123.155)	(6)
Descontos concedidos	(475)	0
Juros Pagos	(350.895)	(238.836)

Multa dedutíveis	(36.484)	(64.077)
Variações cambiais passivas	0	(51)
Perdas com investimentos e aplicações	(1.714)	0
Receitas financeiras	23.118	143.300
Descontos obtidos	2.649	2.818
Juros recebidos	41	0
SELIC	14	0
Receitas aplicações	20.415	140.482
Resultado Financeiro	(513.879)	(182.200)

20. Partes relacionadas

20.1 Remuneração da administração

A remuneração dos sócios administradores possui a seguinte composição:

- Pro labore: Realizada via folha de pagamento; (descontado do valor total dos honorários).
- Honorários: Pagos à Pessoa Jurídica (PJ), contra notas fiscais emitidas pela Clínica Médica Secta (CNPJ.: 00.261.973/0001-84). Esta prática foi avaliada a partir da reunião de Conselho do dia 07.08.2018 e foi aprovada em ATA do Conselho de Administração realizada em 11/12/2018, juntamente com a aprovação da contratação do Diretor Técnico, também como Pessoa Jurídica (PJ). Em relação ao valor da remuneração e Prêmio eles foram fixados na AGE (Ata de Assembleia Geral Extraordinária) de 24/04/18; e posteriormente retificados na AGO de 24 de abril de 2018.

Descrição	2021	2020
Notas Fiscais - Clínica Médica Secta	296.017	314.286
Pró-labore	77.203	12.985
Total	373.220	327.271

21. Instrumentos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui instrumentos financeiros representados principalmente por aplicações junto a Instituições Financeiras. Os valores desses instrumentos financeiros reconhecidos no balanço patrimonial se aproximam dos valores de mercado. A Companhia não tem a prática de efetuar aplicações de caráter especulativo em instrumentos derivativos ou quaisquer outras aplicações consideradas de risco relevante.

Os valores dos instrumentos financeiros ativos e passivos constantes nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 foram determinados de acordo com os critérios e as práticas contábeis divulgadas em notas explicativas específicas.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela companhia: Caixa e bancos, aplicações financeiras e contas a receber. Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Companhia

são: fornecedores, empréstimos e outras contas a pagar.

	Classificação	2021	2020
Ativos Financeiros			
Caixas e Bancos	Custo amortizado	16.507	42.585
Contas a receber	Custo amortizado	742.051	973.864
Aplicações Financeiras	Valor justo por meio de resultado	428.450	516.652
Total dos ativos financeiros		1.187.008	1.533.101
Passivos Financeiros			
Fornecedores	Custo amortizado	541.419	463.121
Outras contas a pagar	Custo amortizado	46.598	47.693
Empréstimos financeiros	Valor justo por meio de resultado	2.378.756	2.517.793
Total dos passivos financeiros		2.966.773	3.028.607

22. Seguros (não auditado)

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo e de responsabilidade civil.

O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela administração da Companhia que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

Seguro	Vigência	Limite Máximo de Garantia (LMG)	Seguradora	Cobertura
Responsabilidade civil profissional	30/01/2021 - 30/01/2022	200.000	Unimed	até 100% do LMG
Empresarial Matriz	18/01/2021 - 18/01/2022	3.000.000	Allianz	até 100% do LMG
Empresarial Filial	25/07/2021 - 25/07/2022	450.000	Allianz	até 100% do LMG

23. Eventos subsequentes

Em busca de acelerar o desenvolvimento da GnTech, foi contratado em abril de 2022 a Acorn Advisory. A Acorn prestará serviços de consultoria financeira para a Sociedade e seus sócios em relação à operação, que inclui toda a consultoria para estruturar uma operação de M&A, a estratégia de sua negociação, a análise dos negócios, bem como suas condições financeiras. As propostas foram enviadas por email aos membros do Conselho de Administração, e a contratação com a Acorn foi aprovada por unanimidade.